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Europejskie regiony łączą siły, aby usprawnić finansowanie 
systemów ciepłowniczych i chłodniczych.   
 
Partnerzy z dziesięciu regionów Europy wzięli udział w dwóch międzynarodowych spotkaniach 
w ramach projektu DISCO, poświęconych możliwościom rozwoju systemów ciepłowniczych i 
chłodniczych (DHC) w bardziej zrównoważony i opłacalny ekonomicznie sposób, dzięki lepszemu 
wykorzystaniu ciepła odpadowego.  
 
Spotkania, które odbyły się w Aalborgu w Danii (maj 2025 r.) i Assen w Holandii (grudzień 
2025 r.), zgromadziły przedstawicieli instytucji publicznych, agencji energetycznych 
i regionalnych interesariuszy, umożliwiając wymianę doświadczeń dotyczących uwarunkowań 
gospodarczych, modeli finansowania oraz ram prawnych i administracyjnych dot. systemów 
ciepłowniczych i chłodniczych.  
 
Wspólne wyzwania w całej Europie 
Dyskusje wykazały, że wiele regionów napotyka podobne bariery w rozwoju systemów 
ciepłowniczych i chłodniczych, w tym wysokie koszty inwestycyjne, ograniczone 
lub fragmentaryczne instrumenty finansowania oraz skomplikowane procedury uzyskania 
wsparcia. Jednocześnie partnerzy podzielili się konkretnymi przykładami strategii oraz modeli 
finansowania, które pozwoliły skutecznie zmierzyć się z tymi wyzwaniami w różnych 
uwarunkowaniach krajowych i regionalnych.  
 
Międzyregionalne uczenie się o lokalnym oddziaływaniu  
Poprzez udział w warsztatach, dyskusjach panelowych oraz wymianę dobrych praktyk partnerzy 
analizowali, w jaki sposób można zaadaptować rozwiązania sprawdzone w jednym regionie 
do swoich regionalnych uwarunkowań. Praktyczne przykłady pomogły powiązać dyskusje 
dotyczące polityk publicznych i planowania strategicznego z rzeczywistym wdrażaniem 
rozwiązań, a także podkreśliły znaczenie współpracy pomiędzy organami publicznymi, agencjami 
energetycznymi i podmiotami rynkowymi.  
  
Polska posiada jeden z największych rynków ciepła systemowego w Europie, jednak wyzwania, 
takie jak wysokie koszty inwestycyjne, ograniczony dostęp do finansowania oraz potrzeba lepszej 
koordynacji działań, utrudniają realizację inwestycji. Dyskusje prowadzone w ramach projektu 
DISCO stanowiły cenny wstęp do wypracowania bardziej systemowego podejścia 
do transformacji sektora ciepłowniczego, dostarczając m.in. wiedzy na temat potencjalnych 
możliwości wzmocnienia systemów ciepłowniczych i chłodniczych na Dolnym Śląsku 
poprzez skuteczniejsze wykorzystanie ciepła odpadowego oraz bardziej efektywne podejście 
do ich finansowania. Spotkania te były również istotne z perspektywy regionalnych interesariuszy, 
w tym gmin, przedsiębiorstw użyteczności publicznej oraz instytucji i podmiotów 
zaangażowanych w długoterminowe planowanie i realizację inwestycji w infrastrukturę grzewczą 
i chłodniczą. 
 
„Przedstawiciele dziesięciu regionów Europy spotkali się, aby wymieniać się doświadczeniami, 
a każdy z nich wniósł do dyskusji swoją perspektywę i potrzeby, wynikające z różnych etapów 
rozwoju systemów ciepłowniczych i chłodniczych. To partnerskie uczenie się okazało się 
niezwykle inspirujące, a szczególne wrażenie zrobiła na mnie silna współpraca publiczno-
prywatna w gminie Aalborg, realnie przekładająca się na poprawę jakości życia mieszkańców – 
do czego aspirujemy również w naszym regionie” 
mówi Agnieszka Smolińska z zespołu projektowego DISCO 
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„Oba spotkania jednoznacznie pokazały, że zrównoważony rozwój systemów ciepłowniczych 
i chłodniczych opartych na wykorzystaniu ciepła odpadowego zależy nie tylko od technologii, 
lecz w równym stopniu od dobrze dopasowanych modeli finansowania oraz sprzyjających ram 
polityk publicznych. Dyskusje prowadzone podczas peer review oraz wizyty studyjne potwierdziły, 
że ścisła współpraca pomiędzy organami publicznymi, przedsiębiorstwami użyteczności 
publicznej a sektorem prywatnym ma kluczowe znaczenie dla przełożenia sprawdzonych 
rozwiązań na realne, możliwe do wdrożenia projekty.” 
mówi Julia Maszczak z zespołu projektowego DISCO 
 
 
Kolejne kroki w projekcie DISCO 
Wnioski wypracowane podczas spotkań zostaną następnie uwzględnione na kolejnym etapie 
realizacji projektu DISCO, w ramach którego partnerzy będą się skupiali na doskonaleniu polityk 
regionalnych oraz tworzeniu sprzyjających warunków dla szerszego wykorzystania ciepła 
odpadowego w systemach ciepłowniczych i chłodniczych. 
 
Poprzez wymianę doświadczeń i współpracę ponad granicami, projekt DISCO aktywnie wspiera 
transformację Europy w kierunku bardziej efektywnych energetycznie i niskoemisyjnych 
systemów ogrzewania i chłodzenia. 
 
O projekcie DISCO 
DISCO jest projektem międzyregionalnym, który łączy dziesięć europejskich regionów wspólnie 
pracujących nad poprawą instrumentów i polityk publicznych związanych z systemami 
ciepłowniczymi i chłodniczymi, ze szczególnym naciskiem na wykorzystanie ciepła odpadowego. 
Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach programu Interreg Europe. 
 
Więcej informacji 
Strona internetowa projektu: https://www.interregeurope.eu/disco  
Linkedin: https://www.linkedin.com/company/disco-project  
 
 
Partner wiodący – Agencja Energetyczna Północnej Szwecji 
 
Isabella Katsimenis, Kierownik projektu 
isabella@energikontornorr.se  
+46 70-183 55 26 
www.energikontornorr.se/about-us  
 
 
Województwo Dolnośląskie 
 
Agnieszka Smolińska 
agnieszka.smolinska@dolnyslask.pl 
+48 71 776 96 26 
 
Julia Maszczak 
julia.maszczak@dolnyslask.pl 
+48 776 92 89 
 
www.ewt.dolnyslask.pl  
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